
DECRETO DELL’ASSESSORA  ALLE POLITICHE SOCIALI - n. 117 del 4 maggio 2009 
 

ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - 
Diritto all'Assistenza:Interventi di informazione e divulgazione in favore delle persone stranie-
re - DGR 655 del 03/04/2009. Nomina componenti commissione di studio e segreteria tecnica 
per la realizzazione della "Carta del diritto delle persone straniere e degli apolidi all'assisten-
za". 
 
 
PREMESSO 

- che la Consulta Regionale dell’Immigrazione ha segnalato alla Presidenza della Giunta Regiona-
le che la modifica del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 e di cui  al disegno di legge A.C. n. 2180, in-
tervenendo sulla normativa che regolamenta l’accesso alle prestazioni assistenziali dovute agli 
immigrati potrebbe generare gravi disagi ai diretti interessati non solo sotto il profilo sanitario ma 
anche sotto l’aspetto più ampio della emarginazione sociale;  

- che in Regione Campania si sono generati episodi di contestata applicazione della normativa  in 
questione, normativa – del resto – che risulta essere per larga parte in continua evoluzione e po-
co conosciuta dagli interessati e dagli stessi operatori dei servizi assistenziali e del volontariato; 

- che la Giunta Regionale con DGR n° 655 del 03/04/2009 ha demandato all’AGC 18 il compito di 
elaborare e diffondere un documento di sintesi, denominato “carta del diritto delle persone stra-
niere e degli apolidi all’assistenza”,  teso a dare la più ampia informazione in ordine ai contenuti 
della vigente disciplina del diritto delle persone che non hanno la cittadinanza italiana ad accede-
re alle strutture e ai servizi che erogano prestazioni assistenziali sul territorio regionale; 

 
RITENUTO  

- di dover costituire una commissione di studio che abbia il compito di elaborare, in collaborazione 
con la Consulta Regionale dell’Immigrazione, una guida ai servizi sanitari attivi sul territorio re-
gionale per gli stranieri e le straniere residenti in Campania quale segno dell’attenzione che 
l’Assessorato all’Immigrazione rivolge al diritto, al benessere personale e alla salute; 

- che tale commissione preveda componenti che abbiano professionalità adeguate ad elaborare 
informazioni chiare sia per l’utenza straniera sia per gli operatori sanitari che direttamente opera-
no in questo ambito; 

- di dover nominare, altresì, per i suddetti lavori una segreteria tecnica composta da un collabora-
tore amministrativo della segreteria particolare dell’Assessore all’Immigrazione e da due funzio-
nari regionali del Servizio Gruppi Etnici – Settore Assistenza Sociale; 

- di dover stabilire che per la partecipazione a detto gruppo non è previsto alcun compenso.  
 

VISTI 
- il D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 – comma 5- art.35; 
- il DDL A.C. n.2180; 
- la DGR 655 del 03/04/2009; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Dirigente del Servizio 11, nonché dall’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente del Settore, 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di nominare una commissione di studio con il compito di elaborare una guida ai servizi sanitari at-
tivi sul territorio regionale per gli stranieri e le straniere residenti in Campania quale segno 
dell’attenzione che l’Assessorato all’Immigrazione rivolge al diritto, al benessere personale e alla 
salute, così composta: 

1. Rossella Buondonno, nata a Napoli il 16/09/1951; 
2. Antonio Cafariello, nato a Marigliano (NA) il 27/11/1976; 
3. Fortunata Caragliano, nata a Lovere (BG) il 14/08/1954; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009



4. Bruno De Maria, nato a Napoli il 10/03/1968; 
5. Alessandra Gallo, nata a Maracaibo (Venezuela) il 26/08/1953; 
6. Lidia Genovese, nata a Napoli il 25/10/1940; 
7. Fernanda Parlavecchia, nata a Salerno il 05/02/1971; 
8. Giampaolo Paudice, nato a Napoli il 25/10/1954: 
 

- di nominare apposita segreteria tecnica, così composta: 
1. Aida Giovine, nata a Battipaglia (SA) il 12/07/1959; 
2. Teresa Caiazzo Eboli, nata a Napoli il 19/06/1954; 
3. Catello Formisano, nato a Napoli il 12/11/1971; 
  

- di stabilire che per la partecipazione a detto gruppo non è previsto alcun compenso.  
- di inviare il presente provvedimento, per le rispettive competenze, all’A.C.G. 18 Assistenza So-

ciale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali, all’ A.G.C. 02 - Settore 01 Attività di Assi-
stenza alle Sedute di Giunta,Comitati Dipartimentali - per la registrazione e l’archiviazione; al Set-
tore 02 Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la relativa pubblica-
zione sul B.U.R.C, nonché al webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale 
“www.regione.campania.it”. 

 
De Felice   

 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009


